
هفته پیــش بود که محمدرضــا فرزین، رئیــس کل بانک 
مرکزی گفــت، کالاها حق گران شــدن ندارند چون بانک 
مرکزی هنــوز ارز یارانه ای به آنهــا اختصاص می دهد. اما 
کالاها گویا حرف شنوی لازم را از مقام پولی کشور ندارند و 
به روند رشد قیمت ها، آن هم با شتاب بالا ادامه می دهند. 

گزارش روز گذشــته مرکــز آمار نیز نشــان می دهد که 
در فروردین 1403 روند رشــد قیمت ها بیشــتر از ماه قبل 
شده و درحالی که تورم ماهانه ۲ درصد اعلام شده بود، در 
فروردیــن تورم ماهانه به ۲/6 درصد رســیده و تورم ماهانه 

خوراکی ها به ۲/9 درصد بالغ شده است.
بانک مرکزی همچنان بر تثبیت قیمت دلار اصرار دارد 
درحالی که مقامات دولت ســیزدهم سیاست های تثبیت 
قیمــت دلار در دولــت قبل را بارها محکــوم کردند. اصرار 
بانک مرکزی به تخصیص ارز 43 هزار تومانی در شرایطی 
است که ارز زیادی هم در خزانه نیست و برای تخصیص ها 

سهمیه بندی ها سختگیرانه تر شده است. 

واگذاری سرخابی ها به دو کنسرسیوم
سرپرســت ســازمان خصوصی ســازی از واگذاری 
۸۵ درصــد ســهام اســتقلال و پرســپولیس به یک 
کنسرسیوم بانکی و یک کنسرسیوم پتروشیمی خبر 
داد. به گزارش ایرنا، ابراهیم بازیان عنوان کرد: نکته 
قابل توجه این است که در کنسرسیوم بانکی، یکی 
از بانک های کاملًا غیردولتی یعنی بانک شــهر پا به 
میدان گذاشتند. او افزود: قیمت گذاری روند خود را 
براساس شرایط حاکم بر بازار سرمایه داشت و قیمت 
پایه هر سهم باشگاه پرسپولیس در روز قبل از عرضه؛ 
ســه هزار و ۵۷0 ریال اعلام شد که این سهم در روز 
عرضه با یک عدد قابل توجه افزایش؛ سه هزار و ۵۸0 
ریال عرضه شد، یعنی تقریباً حدود 9 میلیارد تومان 
بالاتــر از قیمت پایه و واگذاری آن با رقم ســه هزار و 
۲00 میلیارد تومان انجام شد، البته با توجه به اینکه 
در شرایط واگذاری؛ ما 10 درصد حِصه نقدی را فردا 
دریافت می کنیم، مابقی را در 1۲ قسط شش ماهه، 
شش ساله خواهیم داشت که رقم نهایی این باشگاه 

به پنج هزار و ۷۷0 میلیارد تومان خواهد رسید.

۲ برابر شدن سقف تراکنش 
غیرحضوری

آســتانه مجموع مبالغ برداشــت از طریــق درگاه های 
پرداخــت غیرحضوری، از کلیه حســاب های ســپرده 
غیرتجاری متعلق به مشــتری حقیقی در هر مؤسسه 
اعتبــاری بــا افزایش دو برابــری تا دو میلیــارد ریال به 
صــورت روزانه و 10 میلیارد ریال به صورت ماهانه مجاز 
شد. به گزارش ایســنا، بانک مرکزی همچنین در این 
بخشــنامه ابلاغ کرد: الزام به تکمیل قســمت )فیلد( 
بابت فرم های مربوط و ارائه اســناد مثبته دال بر انجام 
معامله، قرارداد و یا علت انتقال وجه در نقل و انتقالات 
الکترونیکــی حضوری درون بانکــی و بین بانکی روزانه 
اشخاص حقیقی از گروه حساب های غیرتجاری آن ها 
که تا زمان ابلاغ این بخشــنامه بــرای مبالغ بالاتر از دو 
میلیارد ریال اعمال می شد، از این پس برای مبالغ بالاتر 
از چهار میلیاردریال ضرورت می یابد. هم چنین در نقل 
و انتقالات الکترونیکی حضوری درون بانکی و بین بانکی 
مربوط به حســاب های غیرتجاری اشخاص حقیقی با 
مبالغ بیشــتر از دو میلیارد ریال تــا چهار میلیارد ریال، 
گرچه ارائه اسناد مثبته دال بر انجام معامله، قرارداد یا 
علت انتقال وجه ضرورت ندارد، لیکن تکمیل قسمت 

)فیلد( بابت فرم های مربوط، الزامی است.

مالیات بر سوداگری
قانون مالیات بر ســوداگری و ســفته بازی شامل 
کمتر از نیم درصد مردم می شــود آن هم کســانی 
که با نیت سوءاســتفاده اقدام به خرید ارز، طلا و 
خودرو کرده و نه تنها مالیات نمی دهند که ســود 
هنگفت هم می برند و از شــرایط ســخت تورمی 
سوء استفاده می کنند. به گزارش ایسنا، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس در جریان بررسی ایرادات 
شــورای نگهبان به طرح »مالیات بر ســوداگری 
و ســفته بازی« عنوان کرد: قبلًا به اشــتباه گفته 
می شد که مالیات بر ســوداگری به دنبال گرفتن 
مالیات از 90 درصد مردم اســت حال این که این 
مالیات سوداگران را دنبال می کند. سوداگر کسی 
اســت که با نیت سوءاســتفاده وارد بازار می شود 
و حجم وســیعی از ارز و طلا و خودرو را خریداری 
کرده تا مثلًا سه ماه بعد به چند برابر قیمت فروخته 

تا سود ببرد این قانون مانع از این کار می شود.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

حمایت وارونه
رئیس اتاق بازرگانی تهــران و دو عضو 
هیئــت نماینــدگان اتاق ایــران  وخیم 
شــدن شــرایط تجــارت تحــت تاثیــر 
سیاســت های ارزی را هشدار می دهند

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سیاست بانک مرکزی درخصوص دلار ۴۰ هزار تومانی و بحث 
درخصوص سیاست های رفع تعهد ارزی مورد انتقاد رئیس 

اتــاق بازرگانی تهران اســت. بهمن عشــقی در گفت وگو با 
»هم میهن« گفته که پیام روشن دولت درباره اختصاص 
چنیــن قیمتــی برای دلار این اســت کــه صادرکننــده را از 
چرخه تولید خارج کند. او گفته سیاســت های رفع تعهد 

ارزی تغییــری نکــرده و در بر همان پاشــنه ســابق 
می چرخــد امــا در نهایــت دولــت مجبور 

خواهــد شــد تــا سیاســت های خــود را 
تغییر دهد. عشقی معتقد است دولت 
باید بــه ســمت تک نرخی کــردن ارز و 

اصلاح نظام پیمان سپاری برود.

Ó  دلار ۴۰ هــزار تومانی چــه اثراتی بر صادرات گذاشــته 
است؟

وقتی نرخ ارز برخلاف مسیر واقعی تورم سرکوب 
می شــود اولین اتفاقی که رخ می دهد این است که 
کالای صادراتــی گــران شــود و رونــق آن کالا از بین 
می رود. خیلــی از دولت ها ســعی می کنند حتی به 
صورت تصنعی نرخ پول ملی خود را در مقایسه 
بــا دلار پاییــن نگــه دارنــد تــا مزیت 
صادراتــی ایجاد کننــد و این اولین 
اقدام معکــوس در جهــت جریان 
صــادرات اســت. همچنین وقتی 
علاوه بر ســرکوب نرخ ارز، آن را 
چند نرخــی نیز می کننــد و به 

صادرکننــده می گوینــد باید آن را کمتر از نرخ هــای رایج بازار به من 
بفروشــی، خطای دوم صورت گرفته است. پیغام روشن این رفتار به 
صادرکننده این است که شــما دیگر تولیدات نداشته باشید و صادر 
نکنید و از مســیر صادراتی خارج شوید. این شیوه باعث شده تا بین 
1۵ تا ۲0 میلیارد دلار ناترازی در صادرات غیرنفتی داشــته باشیم و 
این رفتار باعث کاهش ارزش صادراتی کشــور سال 140۲ نسبت به 
1401شــده اســت. دولت می گوید حدود 49 میلیارد دلار صادرات 
داشــته و حدود 6۷ میلیــارد دلار نیز واردات داشــته ایم در نتیجه با 

کسری مواجه هستیم. 
Ó  سیاســت های رفع تعهد ارزی در سال جدید تغییراتی داشته 

است؟
نه تغییر نداشته است و در بر همان پاشنه می چرخد. 

Ó  با توجه به شرایطی که گفتید، دولت می تواند همچنان با دلار 
۴۰ هزارتومانــی پیش برود؟ و اگر ادامه پیدا کند چه بلایی ســر 

صادرات خواهد آمد؟
حتمــاً دولــت آن را تغییر خواهد داد چون اصــولًا دولت ها در 
ایــران عادت دارنــد چوب و پیاز را با هم بخورنــد. بالاخره در یک 
جایی این سیاســت امکان ادامه نخواهد داشت و متوقف خواهد 
شد و تغییر آن حتمی است و اگر امروز هم بر رفتار خود اصرار کند 

دولت هم چوب را می خورد هم پیاز را
بهمن عشقی رئیس اتاق بازرگانی تهران:

نگاه فعال 
 اقتصادی

1

نگاه فعال 
 اقتصادی

2

فاصلــه قیمت دلاری که بانک مرکــزی از صادرکننده می خرد با 
دلاری کــه در بــازار به فروش می رســد بیش از ۲۵ هــزار تومان 
اســت و همین تجارت را با مشــکل مواجه کرده اســت. حسن 

فروزانفر، رئیس کمیســیون حکمرانی سازمانی اتاق بازرگانی 
در گفت وگــو با »هم میهن« به این موضوع پرداخته و 

گفته، بانک مرکزی مدعی است که قیمت های بازار 
را به رسمیت نمی شناسد اما در عمل با همان 

قیمــت دلار را در بــازار آزاد عرضه می کند. او 
می گوید اقدام بانک مرکزی باعث شــد تا با 
کســری تجاری ۱۷ میلیاردی مواجه شــویم 

که اگــر اصلاحی صــورت نگیرد ایــن رقم در 
سال جاری نیز افزایشی خواهد شد.

Ó  تومانــی هــزار  چهــل   دلار 
تخصیصی بانک مرکزی چه 
تاثیری بر صادرات داشــته 

است؟
یک جمله کلیدی از سوی بانک 

مرکــزی بارها شــنیده شــده که 

»قیمت هایــی که در بازار وجود دارد را به رســمیت نمی شناســیم« 
اما در واقعیــت می بینیم که اقلام مهم و مصرفــی و حتی هزینه ها، 
خود را با دلار بــازار آزاد تنظیم می کنند. آنجایی این موضوع جذاب 
می شــود که مشــاهده می کنیم وقتی بانک مرکزی می خواهد سکه 
عرضه کند آن را حتــی با قیمتی بالاتر از قیمت دلار بازار آزاد 
عرضــه می کند درصورتی که باید همان ســکه را با ارز 
40 هزارتومانی محاســبه و عرضــه می کرد اما این 
کار را نمی کنــد چون ناخودآگاه به قیمت هایی که 
در بــازار وجــود دارد احترام می گــذارد و می داند 
که اگر قرار باشــد بازار سکه ای را با قیمت ارز 40 
هزار تومانی عرضه کند، نمی تواند پاسخگوی نیاز 
و تقاضای بازار باشــد. انکار ایــن واقعیت چیزی 
را تغییر نمی دهد اما شــرایط را برای ادامه 
فعالیــت اقتصادی دشــوار و دشــوارتر 
می کند، یعنــی وقتی صادرکننده قرار 
می شــود مــواد اولیــه و هزینه های 
و  مناســب  را  خــود  پشــتیبانی 
مبتنــی بر دلار 6۵ هــزار تومانی 
وارد  نمی تواند  کنــد،  پرداخت 

فرآیندی شــود کــه دلار نهایی که وارد می کند را بــه قیمت 40 هزار 
تومانی بفروشــد و ســود نیز بکند. به هرحال هزینه صــادرات ایران 
چیــزی فراتــر از یک تعامل شناخته شــده اســت و ریســک بســیار 
بالایــی دارد و نفــرات متعددی در این میان بایــد نقش آفرینی کنند 
تــا زمینه جابه جایی پول و درآمد حاصل از فروش کالاهای صادارتی 
به کشــور انجام شــود. این یعنی فعالیت صادراتی ما، هم پرخطر و 
هم پرهزینه اســت. اگر قرار باشــد صادرکننده را وادار کنیم که دلار 
خود را 40 هزار تومان عرضــه کند درحالی که جامعه همان را بالای 
60 هــزار تومان مبادلــه می کند، عملًا زمینه را بــرای تصمیم گیری 
صادرکننــدگان چنان محدود می کنیم که از بازار دور شــوند. نتیجه 
 ایــن اقــدام در ســال گذشــته را می توانیم بــه خوبی ببینیــم که با 
یک کسری تجاری 1۷ میلیاردی مواجه هستیم که ادامه و پافشاری 
بر این مســیر در ســال جاری، احتمــالًا زمینه را بــرای افزایش این 

کسری تجاری فراهم کند. 
Ó  در ایــن مدت مشــخصاً خودتان بــا کدام چالش هــا مواجه 

بودید؟
کالاهــای ایرانی در حوزه صنایع دســتی و تزئینی که مصرف کننده 
آن ایرانی های خارج از کشــور بودند و بازارهای غیربومی کشورهای 
هدف مثل کانادا و استرالیا را در نظر داشتند که ایرانی های فراوانی 
در آن زندگی می کنند، در سال های متمادی در این بازارها صادرات 
ریالــی اتفــاق می افتاد یعنــی ایرانی های خارج از کشــور که درآمد 
ریالــی در ایران داشــتند و دارنــد، کالا را در ایــران به عنوان کالای 
صادراتی از تولیدکنندگان ایرانی تحویل می گرفتند و در مقابل ریال 
پرداخت می کردند. ارزش این کار این بود که کالاها در سراسر جهان 
دیده می شد و بازار خود را پیدا می کرد که متاسفانه اینگونه صادرات 

امسال کسری تراز تجاری بدتر خواهد شد
حسن فروزانفر رئیس کمیسیون حکمرانی سازمانی اتاق بازرگانی:


